Описанию предшествуют общие сведения:

...Partes in provincias, provincias in regiones, regiones in loca, loca in territoria, territoria in agros, agros in centoria, centoria in jugera, jugera in climata, climata in actus, actus in perticas, perticas in passos, passos in gradus, gradus in cubitos, cubitos in pedes, pedes in palmas, palmas in uncias et digitos dividunt.

Италия, с которой начинается описание, охарактеризована исключительно детально. Тогда как остальные области дают сухое перечисление провинций, — для Италии мы имеем следующий текст: дополняющий большим числом деталей и имен схему, данную текстом Полемиа Сильвия в издании Моммзена.

Provinciae in Italiae sunt XVIII.

Prima provincia Campania ab urbe Roma usque ad Sylarum Lucanie fluvium producitur, in qua opulentissime urbes Capua, Neapolis,

²⁹ Исследован В. Э. Валленбургер.

³⁰ Auctores antiquissimi. Berlin, 1892. Т. 9: Chronica minora saec. IV. V. VI. VII. (I) / Hrsg. Th. Mommsen P. 510 слл.

³¹ 3 парижских, 2 оксфордских, 2 мюнхенских и mss. Вены, Ватикана, Бамберга и Карлсруэ: Auctores antiquissimi. Т. 9. P. 513.

Salerhus constitute sunt, que ideo Campania appellata est propter uberrimam Capue planitiem, ceterum ex maxima parte montuosa est.

Secunda Tuscia cum Umbria, que a thure, quod populus illius supersticiose in sacrificiis deorum suorum incendere solebat, sic appellata est. Hec habet inter se... versas Aureliam, ab oriente vero parte Umbriam. In hac provincia Roma, que olim totius mundi caput extitit, constituta. In Umbria vero, que istius in parte ponitur, Perusium et Lacusitorium Spoletiumque consistunt, Umbria vero dicta est quia imbribus superfluebatur, cum aquosa clades olim populos devastaverat.

Tertia Emilia, a Liguria incipiens inter Apenninas Alpes et Padi fluenta, versus Ravennam pergit. Hec locupletibus urbibus decoratur: Placentia scilicet atque Regio et Bononia, Corneliique foro, cuius castrum Imola appellatur. Extiterint quique Emiliam et Valeriam Nursiamque unam provinciam dicerent. Set horum sententia stare non potest, quia inter Emiliam et Valeriam Nursiamque Tuscia et Umbria sunt constitute.

Quarta Flaminia, que inter Apenninas Alpes et mare est Adriaticum posita, in qua nobilissima urbium Ravenna et quinque alie civitates consistunt, que greco vocabulo Pentapolim appellantur. Constat autem Avreliam, Emiliamque et Flaminiam, a constratis viis que ab urbe Roma veniunt et ab eorum vocabulis, a quibus sunt constitute, talibus nominibus appellari.

Quinta Picenum, habens ab austri parte Adriaticum mare, hucusque ad fluvium(?) protenditur in qua sunt civitates: Firmum, Asculum et Pinnis et iam vetustate consumpta Adria. que Adriatico pelago nomen dedit. Huius habitatores, cum a Savinis illuc properarent, in eorum vexillo pacus consedit atque hac de causa Picenum nomen accepit.

Sexta Liguria, a legendis, id est a colligendis leguminibus, quorum satis ferax est, nominatur; in qua Mediolanum esi et Ticinum que alio nomine Papiam appellatur.

Inter hanc et Svaviam, hoc est Alamanorum patriam, que versum septemtrionem est posita, due provincie, id est VII — Retia prima, VIII — Retia secunda inter Alpes consistunt, in quibus primo Reti habitare noscuntur.

Nona Venetia que non solum in paucis insulis, quas nunc Venetia dominatas constat, set eius terminus a Pannonie finibus usque ad Adduam fluvium protenditur. Probatur hoc annalibus libris in quibus Pergamus civitas es... legi Venetiarum (?) Nam et de lacu Benaco in istoriis ita legimus: Benacus lacus Venetiarum, de quo Mincius fluvius egreditur. Eneti ...orum apud Grecos, Latinos una littera additur, grece laudabiles dicuntur. Venetia enim Histrie continetur et utreque... vina (?) provincia habentur. Hystria autem ab Ystro flumine cognominatur,

qug secundum Romanam istoriam amplior quam nunc est fuisse perhibetur. Huius Venetie Aquilea extitit caput, per qua nunc Forum Julii, ita dictum, quia Julius Cesar negotiationis forum ibi statuerat.

Decima in Apenninis Alpibus computatur, qui inde originem capiunt, ubi Scottiarum Alpes finiuntur. Hec Apennine Alpes, in mediam Italiam pergentes, Tusciam ab Emilia, Umbriamque a Flaminia dividunt; in qua sunt civitates Fermanus et Montevellima, Bobium et Orbinum nec non et opidurn quod Verona appellatur. Alpes autem Apennine ducte sunt a Punicis, hoc est ab Anibale et eius exercitu, quia per easdem Romam tendentes transitum habuerunt.

Sunt qui Alpes Scotias et Apenninas unam dicant esse provinciam, set hos Victoris revinctit istoria, que Alpes Scotias per se provinciam, appellat. Undecima Samnium inter Campaniam et mare Adriaticum Apuliamque a Piscaria incipiens habetur. In hac sunt urbes: Ibeate, Aufidena, Aesernia et antiquitate consumpta Samnium, a qua tota provincia nominatur, et ipsa harum provinciarum caput divitissima Beneventus. Porro Samnites nomen accepere olim ab astis quas ferre solebant, quasque Greci sannia appellant.

Duodecima Apulia cum sociata sibi Calabria, inter qua est regio Salentina; hec ab occidente vel Africa habet Samnium et Lucaniam, a solis vero ortu Adriatico pelago finitur. Hec habet urbes satis opulentas: Luceriam, Sepontum, Canusium, Ageruntiam, Brundisium et Tharentum et in sinistro Italie cornu erga 50 miliarum extenditur apta mercimoniis Ydrontum. Apulia autem a perdicione nominatur, citius enim ibi solis fervoribus terre virentia perduntur.